
   
 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO 
SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 

N. 325 del 30/12/2023 
  
 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
NOMINA DI COMPONENTE DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA - PRESA D'ATTO DECRETO SINDACALE N. 
15/2023- IMPEGNO DI SPESA 
 
 

 

L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di dicembre nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio,  

svolto preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di 

regolarità amministrativa del presente atto   

adotta la seguente determinazione; 

 

 



n. 325 del  30/12/2023/UFFICIO  FINANZIARIO - TRIBUTI 
 
 
OGGETTO:  NOMINA DI COMPONENTE DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA - PRESA D'ATTO DECRETO SINDACALE N. 15/2023- 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi” (ROUS), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 31/10/2019; 
 
Visto il Decreto del Sindaco, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore; 
 
Visto lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/07/2004; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle spese ed alle 
regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26/09/2017; 
 
Richiamati i seguenti atti : 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11/03/2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2023/2025; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
-  deliberazione della giunta comunale n. 43 del 29.04.2023 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione (PEG) per il periodo 2023-2025”; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato 
dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

******************** 
 
Atteso che: 

- La valutazione delle prestazioni dei responsabili dei servizi ha un ruolo centrale nel sistema dei 
controlli interni, così come delineati dal T.U. sugli EE.LL. e dal D.lgs.150/2009; 

- Il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ai commi 1 e 2 
dell’articolo 14 stabilisce tra l'altro che: 

- il nucleo di valutazione è composto in forma monocratica, sulla base dei requisiti 
individuati dal presente regolamento; 

- l’atto di nomina individua la durata in carica del componente per mesi 36 01/01/2024 al 
31/12/2026 e comunque, sino alla chiusura del processo valutativo 2026; 

 
Preso atto che nel sopra citato articolo 14 comma 2 e 3 viene evidenziata l'autonomia del Nucleo che 
ha come referente il Sindaco, al quale spetta la nomina del componente; 
 
Visto il Decreto Sindacale del 29/12/2023 n. 15 di nomina di Nucleo di valutazione esterno in forma 
monocratica del  Dott. Marco Suriani della Società di consulenza Dasein SRL  per un periodo di mesi 
36 dal 01/01/2024 al 31/12/2026 e comunque, sino alla chiusura del processo valutativo 2026; 
 



Premesso che il citato Decreto incarica altresì  il Settore Economico Finanziario per la predisposizione 
degli atti necessari all'assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
Dato atto che:  

• trattandosi di nomina obbligatoria, di organo istituzionale dell'ente, effettuata ai sensi del D.lgs. 
267/2000 artt. 234 e seguenti e nel rispetto delle modalità previste dalla normativa nazionale in materia 
artt. 16 c. 25 del D.L. 138/2011 convertito in L. 148/2011, la stessa, non essendo riconducibile alla 
fattispecie del contratto di appalto (Determinazione Anac n. 10/2010 p. 2), non rientra nel campo di 
applicazione del CIG di cui alla L. n. 136/2010;  

• tra le faq rese disponibili dal MEF- Ragioneria Generale dello Stato, in relazione alle cause di esclusione 
del CIG nell'OPI, nel caso specifico, il quesito D1 riporta quanto segue: “E' possibile indicare 
CONTRATTI_LAVORO come motivo di esclusione CIG per le fatture emesse dal Collegio dei 
Revisori”;  

Considerato che la presente tipologia di spesa non è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie", così come modificata dal 
D.L. n. 187/2010, convertito in Legge n. 217/2010, in quanto non rientra tra quelle previste dal D.Lgs. 
3.03.2023, N. 36  recante il nuovo "Codice dei contratti pubblici"; 

Dato atto che: 
 

- il costo relativo all'incarico esterno conferito al Nucleo Indipendente di Valutazione, organo 
obbligatorio di controllo interno ai sensi del D.lgs. 30 luglio 1999, n. 286, non costituisce voce 
di spesa di personale ex art. 1, comma 557, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (cfr. Circolare 
del Ministero della Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria generale dello Stato 
del 27 aprile 2017, n.19); 

 
- sono esclusi dall’obbligo di sottoposizione a parere del Collegio dei revisori ex art. 1, comma 42, 

legge n. 311/2004 gli incarichi conferiti per adempimenti obbligatori di legge (cfr. Corte dei 
conti, Sezioni riunite in sede di controllo adunanza del 15 febbraio 2005, n. 5); 

 
- sono esclusi dall’obbligo di trasmissione alla Corte dei Conti tutti gli incarichi non sottoposti alla 

disciplina di cui all’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (cfr. ex pluribus 
deliberazione Corte dei Conti Toscana del 16 settembre 2009, n. 301); 

 

Atteso che la determinazione di cui trattasi va soggetta a pubblicazione obbligatoria ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni"; 

Preso atto che la responsabile del procedimento di spesa, ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i., è la 
dr.ssa Annamaria  Blua, Posizione Organizzativa, Responsabile del Servizio “Finanziario e tributi”; 
 
Ritenuto necessario provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa per il componente monocratico del 
Nucleo di Valutazione Indipendente per  36 mesi dal 01/01/2024 - 31/12/2026 e comunque, sino alla 
chiusura del processo valutativo 2026; 
 
Dato atto altresì che risulta necessari e utile dare informazione del presente provvedimento ai seguenti 
soggetti: OOSS . 

Visti: 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 - "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali" e s.m.i.; 



- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 
- il decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto comunale;  
- il vigente Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 31/10/2019, esecutiva ai sensi di Legge; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 

46 del 26/09/2017. 

 
D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

1) Di prendere atto del decreto sindacale n. 15/2023 di nomina  di componente del  nucleo 
indipendente di valutazione costituito in forma monocratica, conferendo al dott. Marco Suriani 
nuovo incarico per 36 mesi  dal 01/01/2024 al 31/12/2026 e comunque, sino alla chiusura del 
processo valutativo 2026; 
 

2) Di impegnare, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e del principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria, a favore della società di consulenza Dasein srl con sede in 
Torino, Lungo Dora Colletta n. 81 – codice fiscale 06367820013 per la nomina in parola, la 
spesa  annua di € 2.295,00 IVA 22% (€ 504,90) per una spesa complessiva di € 8.399,7  e di 
registrare l’impegno di spesa in ragione dell'esigibilità della stessa, come segue: 

 
- Codice 01.02.1 macroaggregato 103 ex capitolo 1076/99 del Bilancio 2024-2026 esercizio 2024 

per euro  2.799,90. 
- Codice 01.02.1 macroaggregato 103 ex capitolo 1076/99 del Bilancio 2024-2026 esercizio 2025 

per euro  2.799,90. 
- Codice 01.02.1 macroaggregato 103 ex capitolo 1076/99 del Bilancio 2024-2026 esercizio 2026 

per euro  2.799,90. 
 

3) Di dare atto che: 
- il costo relativo all'incarico esterno conferito al Nucleo Indipendente di Valutazione, 
organo obbligatorio di controllo interno ai sensi del Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286, 
non costituisce voce di spesa di personale ex art. 1, comma 557, della Legge 27 dicembre 2006, 
n. 296 (cfr. Circolare del Ministero della Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria 
generale dello Stato del 27 aprile 2017, n.19); 

 
- sono esclusi dall’obbligo di sottoposizione a parere del Collegio dei revisori ex art. 1, 
comma 42, legge n. 311/2004 gli incarichi conferiti per adempimenti obbligatori di legge (cfr. 
Corte dei conti, Sezioni riunite in sede di controllo adunanza del 15 febbraio 2005, n.5); 

 
- sono esclusi dall’obbligo di trasmissione alla Corte dei conti tutti gli incarichi non 
sottoposti alla disciplina di cui all’art. 7, comma 6, Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
(cfr. ex pluribus Deliberazione Corte Conti Toscana del 16 settembre 2009, n. 301). 

 
4) Di dare atto che: 

- ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione è 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



- a norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento di spesa è 
la Dr.ssa Annamaria Blua; 
 

5) La presente determinazione va soggetta a pubblicazione obbligatoria ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. recante disposizioni in materia di trasparenza dell'attività amministrativa, come 
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016. 

6) Di  dare informazione del presente provvedimento ai seguenti soggetti: OOSS . 

 
 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’artt. 5 e 6 del Codice di comportamento del comune di Valperga, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19/12/2013; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del comune di Valperga. 

 
VALPERGA  30/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

* 
________________________________________________________________________________________________


